Na hipótese de transação que envolva pessoa natural, 
microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP), ou 
empresas em recuperação judicial, liquidação judicial, 
liquidação extrajudicial ou falência, a redução máxima é 
ampliada para 70% e o prazo máximo de quitação para 145 
(cento e quarenta e cinco) meses.

Os descontos são concedidos nas multas, nos juros e 
nos demais acréscimos legais. É vedado reduzir o 
montante principal (valor originário) do crédito.

A classificação é feita por segmentação, definida pela 
Secretaria de Estado da Economia, com base em